
BEZPILOTNÍ SYSTÉMY

ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ 
15. ČERVNA 2018



• letadlo - zařízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféře z reakcí vzduchu, které 
nejsou reakcemi vůči zemskému povrchu. 

• pilot - osoba odpovědná za provedení bezpečného letu, včetně předletové přípravy a 
kontroly, která bezpilotní letadlo dálkově řídí (bez ohledu na úroveň automatizace 
systému řízení letu).  

• bezpilotní letadlo (UA) - letadlo určené k provozu bez pilota na palubě. 

• bezpilotní systém (UAS) - Systém skládající se z bezpilotního letadla, řídicí stanice a 
jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k umožnění letu, jako například komunikačního 
spojení a zařízení pro vypuštění a návrat. Bezpilotních letadel, řídicích stanic nebo 
zařízení pro vypuštění a návrat může být v rámci bezpilotního systému více.

Základní pojmy

 2



 3



Národní regulační rámec 

• Komplexní národní regulační rámec zaveden 1. března 2012 
• Regulační rámec tvoří: 

– zákon č. 49/1997 Sb. o civilním letectví 
– vyhláška č. 108/1997 Sb. 
– letecké předpisy řady L (Doplněk X leteckého předpisu L 2 – Pravidla létání) 

• Oblast působnosti: 
– bezpilotní systémy splňující kritéria přílohy II nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (ES) č. 216/2008 v platném znění; 
– území České republiky; 
– letadla všech kategorií; 
– letadla civilní i státní; 
– všechny letecké činnosti; 
– žadatelé z členských států EU.

 4
!



Použitelné požadavky nařízení (EU) č. 965/2012  
(akrobatické lety)

 5



Použitelné požadavky nařízení (EU) č. 965/2012  
(akrobatické lety)

 6



Agenda bezpilotních letadel v číslech

• 1198 bezpilotních letadel (evidence ke dni 13. 02. 2018) 

• 678 bezpilotních letadel s platným povolením k létání (evidence ke dni 08. 01. 2018) 

• 337 provozovatelů leteckých prací a leteckých činností pro vlastní potřebu (evidence ke 
dni 08. 01. 2018) 

• 1960 správních řízení o povolení k provozu nad rámec standardních provozních 
omezení, včetně provozu v blízkosti letišť (evidence ke dni 28. 05. 2018) 

• 0,45 kg nejnižší maximální vzletová hmotnost (evidence ke dni 13. 02. 2018)  

• 150 kg nejvyšší maximální vzletová hmotnost (evidence ke dni 13. 02. 2018) 

 7



Agenda bezpilotních letadel v číslech

 8



Agenda bezpilotních letadel v číslech

 9



Agenda bezpilotních letadel v číslech

 10



Agenda bezpilotních letadel v číslech

 11



Agenda bezpilotních letadel v číslech

 12



Trendy vývoje

 13

!



Trendy vývoje

 14
!



Trendy vývoje

 15
!



Pravidla létání

Doplněk X leteckého předpisu L 2 – Pravidla létání  
http://lis.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm 

 16

http://lis.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm
http://lis.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm


Pravidla létání

 17

h

d < h   resp.   d < 2 x h



Pravidla létání

 18



Odkazy

Veřejně dostupné mapové zdroje (např. Národní geoportál 
INSPIRE) umožňující doplnění vlastních informací apod. – klasická 
mapa, letecká mapa, katastrální mapa, ideálně kombinace, příp. 
speciální mapové zdroje (dopravní sítě, životní prostředí, atd.) 

 19



Odkazy

Řízení letového provozu ČR, s.p. - AisView 
http://aisview.rlp.cz/ 

 20

http://aisview.rlp.cz/
http://aisview.rlp.cz/
http://aisview.rlp.cz/


Odkazy

Úřad pro civilní letectví 
http://www.caa.cz/letadla-bez-pilota-na-palube 

 21

http://www.caa.cz/letadla-bez-pilota-na-palube
http://www.caa.cz/letadla-bez-pilota-na-palube
http://www.caa.cz/letadla-bez-pilota-na-palube

